
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO
SCUOLA  DELL’INFANZIA, PRIMARIA  e  

SECONDARIA DI I GRADO
dei Comuni di Anghiari e Monterchi

Tel. 0575/788067  e Fax 0575/787954
Via Bozia, 2   -   52031 ANGHIARI (AR)

aric83100l@istruzione.it    -  aric83100l@pec.istruzione.it
Codice Fiscale 82000640514

Determina n. 46/2022

Al sito web dell'Istituto
Amministrazione Trasparente

Albo pretorio on line
   Agli Atti 

OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE
da utilizzare per l’attuazione del progetto  con  Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali
Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU.”–

Codice Progetto: 13.1.1A - FESRPON-TO-2021-116 
Titolo del Progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici
 CUP: G99J21005580006

CIG: Z7535A00B1
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. n. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n. 59/1997;

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;

VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016;;

VISTO l’art.25 del D.Lgs. 19 Aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al
D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50";

VISTA la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Decreto
semplificazioni bis”che innalza a € 139.000, il limite previsto dall’art. 36 del  “Codice dei  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture” fino al 30/06/2023;

1

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001016 - 16/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



VISTO Decreto MI n. 129/2018:“Regolamento recante le istruzioni generali concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1,comma 143
della Legge 13 Luglio 2015, n.107”;

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 5 del 29/11/2022 e del Consiglio di Istituto n. 29 del 
14/10/2021 con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto;

VISTA la Delibera del C.I. n. 46 del 10/02/2022 di approvazione del Programma Annuale e.f. 2022;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, definiti 
dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge 107/2015, e dagli artt. 3 e
44 del Decreto MI n. 129/2018;

VISTO il Regolamento di Contabilità ex art. 45 comma 2 Decreto MIUR n. 129/2018, approvato con 
Delibera del C.I. n. 05 del 14/10/2021;

VISTO Il Piano triennale dell’offerta Formativa;

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il  
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON FSER REACT EU  “Azione13.1.1A-FESRPON-TO-2021-116 dal titolo “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”- avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 
2021 “Reti locali, cablate e wireless nelle scuole;

VISTA la nota autorizzativa del MI prot. n. AOODGEFID- 0040055 del 14/10/2021 che rappresenta  la
formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa dell’Istituzione scolastica;

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4312/C14 del 17/11/2021 relativo al progetto in
oggetto e la delibera n. 36 di assunzione a bilancio del Consiglio di Istituto del 23/12/2021;

                                     VISTO il Decreto del ministero dello sviluppo economico 22 gennaio 2008, n. 37 “Regolamento concernente
                                     l'attuazione dell'articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2005, recante riordino 
                                     delle disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti all'interno degli edifici”;

VISTO  in particolare il DM 37/2008 art. 5. Progettazione degli impianti - che al c.2 lett. c) individua
l’obbligo di un progetto a firma di un professionista abilitato per gli impianti di cui all'articolo 1,  comma 2,
lettera a), relativi agli immobili adibiti ad attività produttive, al commercio, al terziario e ad altri  usi,
quando le utenze sono alimentate a tensione superiore a 1000 V, inclusa la parte in bassa  tensione, o
quando le utenze sono alimentate in bassa tensione aventi potenza impegnata superiore a 6 kw o qualora la
superficie  superi  i  200  mq; considerato  che  gli  immobili  sedi  degli  interventi previsti dal progetto
dell’Amministrazione scrivente rientrano tra gli immobili soggetti al DM 37/2008 art. 5. c.2 lett. c) e che la
stessa è vincolata al rispetto della normativa citata, senza esclusione alcuna;

RITENUTO adeguato esperire la procedura ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e del D.L. 77/2021
(c.d. “Decreto Semplificazioni bis“), convertito nella Legge 108/21;

RILEVATA la necessità di impiegare tra il personale interno e/o esterno n. 1 figura per lo svolgimento
della/e attività di  PROGETTISTA nell’ambito del  progetto dal  titolo “Cablaggio strutturato e sicuro
all’interno degli edifici scolastici”;

CONSIDERATO che l’avviso  pubblico  di  selezione  prot.  486  del  04/02/2022 aperto  a  personale
interno/esterno all’Amministrazione per la selezione della figura di Progettista è andato deserto;

VISTA la necessità di reclutare una società di servizi e progettazione per attuare il progetto in oggetto;

TENUTO CONTO che è stata effettuata una valutazione di congruità rispetto ai fabbisogni dell’Istituto,
della candidatura ricevuta dalla ditta OXIFIRM srl di Roma per l’attività di Progettazione del presente
PON FSER ns. prot. n.913/VI.3 del 08/03/2022;

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;

   VISTA la richiesta di preventivo prot. N. 948/VI.3 del 10/03/2022 che questa istituzione scolastica ha 

2

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001016 - 16/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



   inviato alla società Oxfirm srl di Roma;
   TENUTO CONTO del preventivo pervenuto in data 14/03/2022 prot. n. 976/VI.3 da parte della società
   di progettazione Oxfirm srl di Roma;
    
   CONSIDERATO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, sono rispondenti all’interesse 
    pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congrui nel prezzo in rapporto alla qualità della 
    prestazione;
 
    VISTA tutta la documentazione presentata dall’affidatario, nonché l’autocertificazione  che attesta ai 
    sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, anche il possesso dei requisiti di carattere generale 
    desumibili dall’art. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016;

DETERMINA

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 per i servizi di progettazione di
cablaggio strutturato mediante  stipula  di  apposito  contratto  all’operatore  economico  OXFIRM SRL DI
ROMA (P.IVA 15972861007), con sede in Viale Antonio Ciamarra, 259 – 00173 – ROMA (RM) per un
importo complessivo delle prestazioni pari ad € 5.000,00 IVA esclusa (€ 6.100,00 IVA Inclusa);

Art. 3
Di  autorizzare  la  spesa  per  l’importo  complessivo  pari  ad  Euro  6.100,00 IVA  inclusa (Imponibile  €
5.000,00 + IVA € 1.100,00), per effettuare la progettazione di cablaggio strutturato sui plessi appartenenti
all’Istituzione Scolastica;
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, all’attività A3-12 “REALIZZAZIONE RETI 
CABLATE E WIRLESS” – Codice Progetto: 13.1.1A - FESRPON-TO-2021-116 – Codice CUP: 
G99J21005580006 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4
- Di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto
dedicato” su cui  utilmente poter disporre il  bonifico per il  pagamento, le generalità ed il  codice
fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica
relativa ai dati trasmessi;

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti
della  PA  ed  al  rispetto  degli  obblighi  di  cui  all’art.  3  della  L.  136/2010,  e  comunque  previa
presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale;

Art. 6
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, è stato
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Proietti.

Il presente viene pubblicato nella sezione dedicata del Sito, all’Albo on line e Amministrazione Trasparente
di questa Istituzione Scolastica

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Andrea Proietti

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993

3

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001016 - 16/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI


	dei Comuni di Anghiari e Monterchi
	Tel. 0575/788067 e Fax 0575/787954
	CUP: G99J21005580006
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, all’attività A3-12 “REALIZZAZIONE RETI CABLATE E WIRLESS” – Codice Progetto: 13.1.1A - FESRPON-TO-2021-116 – Codice CUP: G99J21005580006 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.


		2022-03-23T15:17:57+0100
	ANDREA PROIETTI




